Fortitudo prodigiosa.

Si vellem fortissimorum hominum vires commemorare, & fides habenda sit auctoribus, non ignoro Junium iis pollentem viribus, ut concitatas quadrigas injecta manu retardaret: non me lateat Rhætus Centaurus ea præstans soliditate membrorum, ut proceras ornos ab humo vulsas pro jaculo in hostes contingeret: non sum ignarus Tritonem, cujus dextera pedem tauri fugientis, & nequicquam eluctantis adeo tenaciter comprehendit, ut facili negotio retinuerit: non sum immemor Lysimachi, qui bellæ jussu Alexandri objectus, leonem irruentem adortus, utraque manu arrepto gutture, strangulaverit: non me fallit Aristomenes Messenus, qui consistente utrimque militum acie, dum fremerent hostes, inter equorum hinnitus, tubarum clangores, & tympanorum strepitus, solus absque ullo militum præsidio in copiosum, & armatum exercitum irrupit, ac tanto animi ardore, & robore virium dimicavit, ut trecentos Lacedæmones multis, & horrendis vulneribus usque ad internecionem deformaverit. Sed in maiorem admirationem rapit Tritanus: hic ab hoste magnanimo, & omni militari armatura apprime instructo in singulare certamen provocatus, in medium inermis profuit, & sine ullo thorace, & clypeo ad repercutiendum ictus, sine telo & gladio ad inferendum vulnus, non integram dextram, sed digitum pro mucrone objecit, armatumque hostem transiit. Nec satis, victoria exultabundus jacentem iterum trajicit, & in castra, & prodigium! Quasi veru transfixum leporem, versis in admirationem militibus, reportat.

Fortitudo Lusitanorum.

Nemo fuit unquam sive veterum Græcorum, Romanorum, Macedonum, Persarum, sive reliquarum gentium, qui fortitudine Lusitanos excelleret. Testor L. Æmilium à Lusitanis cum exercitu caeso profligatum. Testor Sergium Galbam prætorem à Lusitanis cum exercitu caeso vix elabentem. Consulite Paulum Orotium lib. 4. c. 2. Testor nostrum Viriatum, qui per quatuordecim annos (ut narrat Florus lib. 2. c. 17.) non tantum Romanorum impetum sustinuit, sed cum recentibus legionibus tanto ardore, & felicitate victoricia signa contulit, ut passim funderet, premeret, trucidaret.

Ea serine tempestate Lusitanus quidam rusticus (cujus nomen, vel generis obscuritas, vel injuria temporis suppressit) cum victores socii à bello recederent, & in suum quisque latibulum se reciperet, fasci venabulum prius inserens, suspensam hamero solus gestabat. Ecce tibi frementes audit hostes, & sequentum strepitus, nec longo interposito tempore, quinquaginta Romanos equites conspicatus stetit imperterritus, fascem interim deposuit, verutum expedivit: mox in fortissimum, infestissimumque invehit ferrum adigit, effusumque equitem præcipitans, tantum cæteris iniecit terrorem, ut stupentibus cunctis, & in fugam averfis, impunis, & exultabundus discederet.

Cæterum, veteribus prætermis, ad nostram ætatem vertamus oculos, in qua Lusitani tam insolita facinora patrârunt, ut antiquorum historias, imò & fabulas prævertant. Testis Europa, Asia, Africa, & America, quas nostri homines infinitis victoriis peragrârunt, & faustis semper eventibus signa victoricia circumtulcrunt. Mitto innumerabiles urbium ruinas, & excidia, ingentes castrorum militum acervos, captas, & expugnatas arces, domitas provincias, extinctos duces, reges, ac principes subjugatos. Abstineo à privatis facinoribus recensendis, quia sub numerum vix cadunt.

Fortuna mutabilis.

Quam varia, & commutabilis sit humana vitæ ratio, quam vaga, & volubilis, & puerilibus consentanea crepundiis fortuna, quanta in hostibus insidiæ, in amicis fallaciæ, atque ad tempus sui ultates, quanta in acquirendis divitiis pericula, quantus in retinendis metus, quantus in amittendis luctus, nemo poterit recensere. Fortuna, quæ ab omnibus domina, & regina salutatur, adeo levis, & mobilis est, ut sola mobilitate vigeat, solaque in levitate persistat: & iisdem modo hilari, modo torva facie se exhibeat; & rebus omnibus spoliat, quos divitiis, & honoribus nuper cui ulavit: ut cui nullis hæreat radicibus, quos in sublimi erexit, huc & illuc incertissimis flatibus agitato, ingenti ludibrio diverberet, ac tandem omni præsidio destitutos in profundum pelagus calamitatum omnium demergat.

*Fortuna caduca.**Ex M. Tullio tom. 2. Pro Sylla.*

O miseram, & infelicem illum diem, quo Consul designatus est. O falsam spem! O volucrum fortunam! O cæcæ cupiditatem! O præposteram gratulationem! Quam cito illa omnia ex lætitia, & voluptate ad luctum, & lacrymas reciderunt! Ut qui paulo ante Consul designatus fuisset, retinere repente vestigium pristinae dignitatis. Quid enim erat mali, quod huic spoliato honore, fama, fortunis deesse videretur? Ut cui novæ calamitati locus nullus relictus esset.

Ex Ovid. Trist. 3.

Passibus ambiguis fortuna volubilis errat;
Et manet in nullo certa, tenaxque loco.
Sed modo lata manet, vultus modo sumit acerbos,
Et tantum constans in levitate sua est.

Ex Horat. 3. Car. Ode 29.

Fortuna sævo lata negotio,
Ludum insolentem ludere pertinax
Transmittit incertos honores,
Nunc mihi, nunc alii benigna.

*Fulmen.**Ex Lucano lib. 1.*

Qualiter expressum ventis per nubila fulmen
Ætheris impulsu sonitu, mundique fragore
Emituit, rupitque diem, populosque paventes
Terruit, obliqua perstringens lumina flamma:
In sua templa furit, nullaque exire verante
Materia, magnamque cadens, magnamque revertens
Dat stragem late, sparsosque recolligit ignes.
Fulmen fabricatum à Cyclopiis.

Ex Virg. Æn. 8.

His informatum manibus, jam parte polita
Fulmen erat, toto genitor quæ plurima cælo
Depicit in terras, pars impetrecta manebat:
Tres imbris torti radios, tres nubis aquosæ
Addiderant, rutili tres ignis, & alitis Austris:
Fulgores nunc terrificos, sonitumque, metumque
Millebant operi, flammisque sequacibus iras.

*Fur. Vide Versipellis.***G***Gallus.**Ex Plinio lib. 10. cap. 21.*

Proxime gloriam, sentiunt & hi nostri vigilantes nocturni, quos excitandis in opera mortalibus, rumpendoque somno natura genuit. Norunt sydera, & ternas distinguunt horas interdum cantu, cum sole cunct cubitum, quattuorque castrensi vigilia ad curas, laboreque revocant. Nec solis ortum incautis patienter obrepere: denique venientem nuntiant cantu, ipsum vero cantum plausu laterum. Imperitant suo generi, & regnum, in quacumque sunt domo, exercent. Dimicatione pariter hoc quoque inter ipsos, velut ideo tela agrata cruribus suis intelligentes: nec finis sæpe, nisi moriendo. Quod si palma contigit, statim in victoria canunt, seque ipsi principes testantur: viculus occultatur silens, ægreque servitium patitur. Cælum sola volucrum aspiciit crebro, in sublime caudam quoque falcatam erigens: iique terrori sunt etiam leonibus ferarum generosissimis.

*Gloria.**Ex M. Tullio tom. 1. pro Rabirio.*

Etenim, Quirites, exiguum nobis vitæ curriculum natura circumscriptum, immensum gloriae: quare si eos, qui jam de vita decesserunt, ornabimus, justiore nobis mortis conditionem relinquemus.

Ex eodem tom. 3. pro Milone.

Addit hæc, quæ forte vera sunt, fortes, & sapientes viros non præmia sequi solere recte factorum, quæ ipsa recte facta: se nihil in vita, nisi præclarissime fecisse: liquidè nihil sit præstabilius viro,

quam periculis patriam liberare: beatos esse, quibus ea res honori fuerit à suis civibus, nec tamen eos miseros, qui beneficio cives suos vicierint: sed tamen ex omnibus præmiis virtutis, si esset habenda ratio præmiorum amplissimum esse præmium gloriae; esse hanc unam, quæ brevitatem vitæ posteritatis memoria consolaretur: quæ efficeret, ut absentes adulescentes, mortui viveremus: hanc denique esse, cujus gradibus etiam homines in cælum videantur ascendere.

*Gygas. Vide Homo procerus.***H***Historia.**Ex M. Tullio lib. 1. de Orat.*

Historia (inquirit) testis temporum, lux veritatis, vitæ memoria, magistra vitæ, nuncia vetustatis, qua voce alia, nisi oratoris, immortalitati commendatur.

*Historia finis.**Ex Famiano lib. 2. prolus. 2.*

Finem historiae nihil ambigo esse perpetuitatem, immortalitatemque rerum gestarum, quarum transmissione ad posterum, facilius homines ad honesta, ac salutaria concitentur, à turpibus vero noxiisque terrentur, atque in universum discant ex præteritis consilia capere in posterum, remque suam tum privatam, tum publicam regere maiorum exemplis.

Hominum fœditas irreparabilis.

Omnium quondam Deorum indultia, & ingenium (si fabulis adhibenda fides est) conspiravit, ut pro humani generis labentis reparatione sublime opus conficeret: quod non evasit ita numeris omnibus oblitum, ut nullo profusus indigeret. Rem paucis expediam. Convivantibus Diis, & jam largo nectare remulentis, Hilaritas jocis, ac diæteris assuetæ Dea in medium profuit. Hæc postquam more suo bene præstantia Numina, ab ipso Jove incipiens, risu, salibusque perfudit, narrat per jocum humanis in rebus grandem labem, ac flagitium intervenisse: maximas calamitates humani vultus speciem, & habitus compositionem pati, vix inter homines unum, vel alium reperiri, qui non insigni aliqua fœditate deformetur: pulillos humi reperere, proceros vertice sydera, & nubes tangere, alios distortis cruribus male emixos, alios tracta cervicæ incurvos: quosdam gibbo suo fœde oronatos, ac suffocinatos incedere; quosdam vel aridos, vel imparibus poplitibus turpiter claudicare, hos graciles, aridos, exiles, vix cute atque ossibus hætere; illos vix alvum trahere suilla pinguedine, & n. ole abdominis irridendos: denique humanam formositatem penitus lapsam ire, nisi Diis, Deæque omnes de resarcienda provideant.

Arrisit omnibus Hilaritatis consilium: statimque de Jovis sententia decernitur, ut pulchritudini farsicæ Nympha quadam procreetur pulcherrima, & omnium venustatum numeris absolutissima, in quam certatim Deorum singuli proprias elegantias transferrent. Primus Jupiter artificii manu staturam corporis emensus optima lineamenta expressit: mox alii subsecuti, Minerva oculos, Diana manus, Proserpina crines, Cere brachia, Apollo vocem, Mercurius eloquentiam pro suo quisque munere contulerunt: nullus immortalium fuit, qui non aliquam venustatis particulam super injiceret: stetitque Pandora (sic illam dici placuit) omnium Deorum artificio pulcherrime elaborata. Cum tamen Deos omnes præteriret talem Nympham apto colore imbucere, procul dubio decolor, ac jejuna maneret species, nisi adesset Pudor, qui penicillum arripens lacteolam faciem vercundo rubore inficiens mollia genarum spatia tenerimo igne inflammavit.

*Homo fœdus. Vide Fœdus.**Homo tempori inserviens.**Ex M. Tullio tom. 3. pro Calpio.*

Illam vero, Judices, in illo homine mirabilia fuerunt, comprehendere multos amicitia, tueri obsequio, cum omnibus communiare, quod habebat, servire temporibus suorum omnium pecunia, gratia, labore corporis, scelere etiam opus esset, & audacia: versare suam naturam, & regere ad tempus, atque huc, & illuc torquere, & flexere: cum tristibus severe, cum remissis jucunde, cum senibus graviter, cum juventute comiter, cum facinorosis audeat, cum libidinosis luxuriose vivere.

*Homo multorum nominum.**Ex Famiano lib. 3. prælec. 2.*

Dynasta fuit inter Cantabros haud ignobilis: nomen ne quaerite: erat ille multorum nominum, longumque esset negotium simul omnia expedire: nempe tam proluxo appellationum syllabo censebatur, ut monitorem ad confirmandam memoriam, ac nomenclatorem necesse haberem; imo (nam licet joculari cum Plauti Sycophanta.)

Si ante lucem ire occipiam a primo nomine
Concubium sit noctis, priusquam ad portum perveniam.
Et opuscibo, & viatico mihi sit ad hæc nominum spatia confi-
cienda.

Homo procerus.

Prosequitur Famianus ibidem.

Hic tamen appellatum homo multarum, ac multigenarum,
quem immani fortasse corporis mole, aptaque sustinendis tot no-
minum titulis ipsi vobis tacite conformatis, quem toto supra ver-
tice sublimem facile credidistis, quem, ut opinor, multiplicem,
ac Geryoneo de genere, aut Enceladi, Tiphæive sobolem, seu
centum gemino Briareu existimastis, hominis inquam hyper-
borem, vespertinam umbram, Rhodium Colossum, Giganto na-
chiæ Colophonem, unam ex Herculis columnis, hoc est hominē,
cui possit inscribi, non plus ultra.

Homo pusillus.

Prosequitur adhuc Famianus.

Hic (ne vos pluribus morer) homo bipalmaris erat; homo, in-
quam? Hominis indicium dicere volebam, somnium hominis, sa-
lillum animæ, hominis quadrantem, particulam, fructumque ho-
minis, sigillum, compendium, aut si mavultis, hominis breviari-
um. Videri illum quidem hominem natura voluit, conataque est,
& vere apparebant huius conatus in illo vestigia, sed opus non ab-
solvit, ac pro homine hominis specimen dedit. Nimirum lepi-
dissimus ille, qui se se appellationibus facile involvebat, totus
effluerat in nomina: diceres punctum, ac centrum videri, ex quo
lineæ complures abeunt, ac punctū undique circumstant, ipsum
vero effugit acies oculorum.

Honestas, & gloria.

Ex M. Tullio tom. 3. pro Cestio.

Amemus patriam, pareamus senatui, consulamus bonis: præsen-
tes fructus negligamus, posteritati, & gloria servamus: id esse op-
timum putamus, quod erit rectissimum: supererimus, quod vo-
lumus, sed quod acciderit, feramus; cogitemus denique corpus
vitorum fortium, magnorumque hominum esse mortale, animi ve-
ro motus, & virtutis gloriam sempiternam; neque hanc opinionem
si in illo sanctissimo Hercule consecratam videmus, cujus cor-
pore ambuito, vitam ejus, & virtutem immortalitas excepisse
dicitur, minus existimemus eos, qui hanc tantam Remp. suis con-
siliis, ac laboribus, aut auxerint, aut defenderint, aut servarint,
esse immortalem gloriam consecutos.